RESOLUÇÃO Nº 036/08 EM 17 DE DEZEMBRO DE 2008

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

082/07 MICHELLE MALAFAIA DE SOUZA GASPAR 24550
291/07 FABIANA BASTOS DE FARIA 24732
330/08 LUCAS DE AZEVEDO ASSUNÇÃO 25074
333/08 DIOGO MACHADO DA ROCHA 25077
349/08 ALEXANDRE MOREIRA ROCHA  25091
350/08 KARLA CANDAL DUARTE TILIO 25092
351/08 MARCELO BERTOCHE GUIMARAES 25093
352/08 MAIRENE SILVA DE CARVALHO 25094
353/08 TATIANA BENAZIO LENZ DA CUNHA 25095
355/08 MARCELLO CASTELLO BRANCO CAVALCANTI 25096
356/08 ANDREA RIECHERT SENKO 25097
358/08 JIMMY KELLER MOREIRA DA SILVA 25098
359/08 ALMIR CEZAR DE CARVALHO BAPTISTA FILHO 25099
361/08 LUCIANA PEREIRA DE SOUZA 25100
362/08 MARCOS ANTONIO RIBEIRO FILHO 25101
364/08 JOCINEI AZEREDO DA SILVA 25103
365/08 ADRIANO PEDROZA GALVÃO TITONELI ALVIM 25104
366/08 ROBERTO DANTAS BARROS 25105
367/08 ANA LUISA DE TOLEDO PIZA PESSOA DE ARAUJO 25106
368/08 EDSON LUIZ DE FARIA GOMES VALADÃO 25107
369/08 CLAUDIO HENRIQUE DE SOUZA 25108
370/08 ALEXANDRE BOGDANOFF 25109
371/08 PEDRO ALEX ALVES MACEDO 25110
373/08 IRACI MATOS VASCONCELLOS 25111
374/08 CIRO CORDEIRO SILVA 25112
375/08 MARCO ANTONIO GORINI DE OLIVEIRA 25113
376/08 VIVIAN SCOVINO DE OLIVEIRA BARROS 25114
377/08 LEANDRO DE ALMEIDA MONTEIRO 25115
378/08 ALOISIO PESSOA DE ARAUJO 25116
379/08 ALEXANDRE MAGNO DA CONCEIÇÃO BITTENCOURT 25117
380/08 LUIZ FERNANDO DE MIRANDA BRAGA ALVARENGA 25118
381/08 IVAN CASA GRANDE DE OLIVEIRA 25119
382/08 ARTHUR DE SOUZA NETO 25120
383/08 DANIEL FRAJDRACH 25121
384/08 CAROLINA SILVEIRA ROCHA MACHADO 25122
385/08 RUBEM VILLELA JUNIOR 25123
386/08 DIEGO BORGES DE ABREU PIMENTA 25124
387/08 ISABELA DE ALMEIDA OLIVEIRA 25125
388/08 CLAUDIA FONSECA CORDEIRO PRADO 25126
391/08 CLARA SANTOS MARTINS 25127

RESOLUÇÃO Nº 036/08 EM 17 DE DEZEMBRO DE 2008

2

PROC. Nº NOME RD. Nº
392/08 WAGNER TITARA JULIASSE 25128
393/08 PEDRO RAMALHO DE SOUZA PEREIRA 25129
394/08 RODRIGO RAMOS TEIXEIRA 25130
395/08 EDUARDO SANTOS DA COSTA 25131
396/08 DIOGO VALERIO  25132

ART. 2º - HOMOLOGAR O REGISTRO DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CREDENCIAL, DO
SEGUINTE ALUNO:

PROC. Nº NOME RD. Nº

389/08 CARLOS EDUARDO MOÇO MAGALDI 00364

ART. 3º - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÃO DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DAS SEGUINTES EMPRESAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

390/08 SIGLASUL CONSULTORIA LTDA 03232

ART. 4º - HOMOLOGAR O SEGUNDA VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL,
DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

594/70 GLADSTONE JOSÉ DOS SANTOS 04535
1156/72 PAULO SÉRGIO ROCHA SERRA 05976
2006/72 WLADIMIR CASTELO BRANCO CASTRO 06072

981/73 NILTON RODOLFO MAIA DE CARVALHO 06636
938/74 FRANCISCO CARLOS DE ALMEIDA ROCA 07336

1002/75 HENRIQUE KUNIAKI FUJIY 07916
1164/76 FRANCISCO DAS CHAGAS FEITOSA 08818

525/78 ROBERTO REZENDE GUEDES 10694
262/83 MARCOS MARCELINO MACIEL 13766

1055/84 ADEMIR PEREIRA 14498
544/86 MARCOS FARIA DE OLIVEIRA 15761
647/87 PAULO CESAR VIANA LEITE 16365

1250/87 JOSE ANTONIO AVELEIRA DE BUSTAMANTE COSTA 16596
437/92 RONALDO ALVES ROCHA 19488
514/94 ROGERIO DA COSTA ARAUJO 20261
528/94 ELISA MACHADO GOMES DA SILVA 20263
798/94 ANDRÉA DA FONSECA CARBONELLI SANTOS 20429
180/98 PAULO CESAR DOS SANTOS MENDES 21641
393/01 DINARA FONSECA BROCKMANN DE OLIVEIRA 22603
585/02 ANDREA OLIVEIRA DE CASTRO 23148

ART. 5º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

1238/75 CARLOS ROBERTO MARQUES DA SILVA 08031
1309/79 ELIANGELA MARCELINO GOMES 11229

RESOLUÇÃO Nº 036/08 EM 17 DE DEZEMBRO DE 2008

3

ART. 6º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

066/02 PAULA COUTINHO GARRET DE MELO 22884
082/07 MICHELLE MALAFAIA DE SOUZA GASPAR 24550

ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

619/70 MARIA APARECIDA LOURES PEREIRA 04547
569/71 LUIZ EDUARDO DE CAMPOS GRAIN 04940
591/72 MAURO JORGE LUCAS COUTINHO 06306
020/93 CARLOS ALBERTO ALVES DA COSTA 19593
214/94 MILTON JOBERT MOURA 20097
700/96 MARCUS VINICIUS NORONHA DE OLIVEIRA 21104
167/97 MARCOS HENRIQUE BORGES DO REGO 21248
652/02 MARCIO AZEVEDO CARVALHO 23194
346/05 MARCELA MACHADO BIJALBA 24148
074/06 BRUNO SCHLESINGER DE CASTRO GAMA 24217

ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

1119/78 ALFREDO JOSE PEREIRA DE LUCENA 10388

ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

495/95 GIOVANNI LUIZ FOSSA 00407
762/69 FRANCISCO DE ASSIS WATSON 03101
732/70 HERALDO PARDAL COUTINHO 04613

1330/76 MARGARET MARIA GILSON PADILHA 11139
232/02 SERGIO DOS SANTOS SOUSA 22996

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

1290/82 FRANCISCO FERNANDES DOS SANTOS 11803
1396/82 SYLVIO FERNANDO FERREIRA RODRIGUES 13165
1201/89 WALDIMIR VIEIRA FERNANDES JUNIOR 18167

125/90 GLAUCIA FERNANDA SCHWANZ 18364

RESOLUÇÃO Nº 036/08 EM 17 DE DEZEMBRO DE 2008

4

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
203/54 RUY LEAL BARROSO 00203
259/55 JOSÉ SIMÕES FILHO 00361
521/55 LEONEL DE ANDRADE VELLOSO 00423
78/56 PAULO ADOLPHO DE CARVALHO BORGES 00452

136/56 SOLON GOMES ALVES 00469
215/56 ARAKEN DE ALENCAR NEGRÃO 00499
255/56 HAMILTON PRADO 00509
60/57 WALTER CARVALHO BRAGA 00549
66/57 NILSON DA SILVA PINTO 00550

520/58 SIMÃO DRUBSKI FILHO 00858
114/59 FELISBELLA DIAS GROSS 00917
155/60 FERNANDO JORGE MENDES GONÇALVES 01289
449/61 JAYME ROCHA GUIMARÃES 01663
708/64 JOAQUIM VELLOSO DE CARVALHO 02484
625/65 ACHILLES EMILIO ZALUAR JUNIOR 02777
887/71 MILTON VIEIRA DE SOUZA 05135

1133/71 WILSON JORGE MARQUES DA SILVA 05312
41/72 MANOEL MONTEIRO DIAS FILHO 05912

1969/72 JOARI MARTINS PIMENTA BUENO 06057
568/72 PEDRO AMERICO SUCUPIRA DE MELLO 06240
714/74 FRANCES MARGARET HERZOG 07207

1456/75 JULIETA ALVES FEITOSA 08149
03/76 WALDEMAR LOPES 08188

049/85 IVAN LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA 14799
677/90 JOAO BAPTISTA BORGES 18658

1127/86 LUIZ ALFREDO COELHO 16065
502/95 KIRCE DE OLIVEIRA 21420
155/98 CARLOS EDUARDO DO MONTE L ESTEVES 21629

ART. 12º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

457/67 SÉRGIO DANILO DE VILHENA E ROCHA 03272
114/68 WILLIAM ROCHA 03504
201/68 LAERCIO BRAZIL LENS CESAR 03539
625/69 ANTONIO FERNANDES LEITE 04093
761/69 MANOEL HENRIQUE MONAT VASCONCELLOS 04156
811/69 DAVID DA SILVA PEREIRA 04177
231/69 FERNANDO LUIZ FARIA LIMA 04364
616/70 MARIO QUERASIAN 04544
631/70 NEY PEREIRA DA SILVA 04657
902/70 JOSÉ ROBERTO DIAS PEREIRA DAS NEVES 04736
387/71 RAUL LOURENÇO MARTINS 04877
425/71 CLAUDIO HENRIQUE SILVEIRA 04891
616/71 JOSÉ MARIA DUARTE FARIA 04961

1093/71 ROBERTO AUGUSTO LOPES 05281

RESOLUÇÃO Nº 036/08 EM 17 DE DEZEMBRO DE 2008

5

PROC. Nº NOME RD. Nº
230/72 LUIZ CARLOS CARNEIRO BARBOSA 05503
401/72 PLÍNIO MACHADO COSTA 05566
852/72 SERGIO MARTINS FERRAZ 05769
920/72 SONIA SÁ FORTES DE PAULA FONTES 05815

1175/73 JORGE FERRAZ 06745
939/74 HILDETE PEREIRA DE MELO HERMES DE ARAUJO 07337
71/75 ELIETE FENTANES MARTINS 07524

058/75 DYRLANDO PIRES RANGEL 07769
31/76 ATTILIO JOSÉ AGUIAR GORINI 08204

920/76 DARLEY HERCULANDO DOS SANTOS 08655
1055/76 SUELY BARBOSA MONNERAT 08747
1075/76 ALBERTO SOARES DE REZENDE FILHO 08758
1194/76 JOAQUIM DA CONCEICÃO LOPES DA SILVA 08832

323/77 JUSSARA UNIES 09309
170/78 JORGE MACHADO LOURENCO 09968

1377/78 HEBER DOS SANTOS 10828
185/73 ROBERTO BAHADIAN 11012
079/80 MANOEL SORIANO 11396
101/80 PAULO JOSE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 11405

1025/80 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA 11730
1047/80 PAULO CESAR MACIEL SOARES 11735

221/81 RENATO WANDECK DE BRITO GOMES 12065
821/81 SHYRLENE RAMOS DE SOUZA 12285
213/82 HELIO HENRIQUE AMORIM 12757
477/82 OSCAR LUIS SOARES DE ALMEIDA 12868
253/83 PETRÔNIO FERNANDES BAPTISTA 13435
083/85 MARIA DA GRAÇA MARTINS WANDERLEY 14827
920/85 JOAQUIM CORREA PEREIRA 15359

0033/86 CLAUDETE WINK TOURINHO 15452
1201/86 RUI BARROS MALDONADO 16110
1104/88 GUILHERME FREITAS OLIVEIRA 17439

173/90 GIRSI DE AQUINO RIBEIRO 18394
100/92 PEDRO RAMOS DE SOUZA 19292
526/92 PAULO CESAR DA SILVA 19530

ART. 13º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

038/06 DIANA DE OLIVEIRA LIMA VAZ 24186

ART. 14º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

646/69 FERNANDO VARELLA GUEDES 03010
484/73 FRANCISCO JOSÉ MARTINS VICENTE 06390
93/75 ANTONIO CARLOS MARTINS BASTOS 07534

155/77 MARIA FERNANDA F DA COSTA 09212
1319/80 MARIA DE LOURDES DE PAULA NIGRE 11800

RESOLUÇÃO Nº 036/08 EM 17 DE DEZEMBRO DE 2008

6

PROC. Nº NOME RD. Nº
058/93 CELSO CARNAVAL 19616
034/98 JOAO OCTAVIO MENDES SARAIVA 21543

ART. 15º - HOMOLOGAR O VOTO DO CONSELHEIRO RELATOR PARA O PEDIDO DE
CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

107/64 MARIO PEREIRA DOS SANTOS 02275
359/83 JORGE ANTONIO DE FARIA 14167
299/92 LUIZ ALEXANDRE LIMA FERREIRA 19405
029/95 GUILHERME AUGUSTO ALVES PIRES JR 20449
061/98 MÁRCIO SANTOS RIBEIRO 21568
319/98 MARCELLO ELEODORO MARANO 21712
260/01 EDENICE RANGEL PAES DE PAGLIARO 22517

ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº

861/73 IRAD-ASSESSORIA E COMERCIO LTDA 00473
665/91 DIVIEX COMERCIO EXTERIOR LTDA 02161
145/07 TECHNICARE INSTRUMENTAL CIRURGICO LTDA 03215

SALA DAS SESSÕES 17 DE DEZEMBRO DE 2008

Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE